Дело № 5-42/24
26MS0126-01-2024-000244-98

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 12 февраля 2024 года                                                                   город Пятигорск

Мировой судья судебного участка № 3 г. Пятигорска Ставропольского края Окаров С.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 города Пятигорска Ставропольского края,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 г. Пятигорска Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении
Должностного лица - директора ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ ХИМИЯ» Матвеева, привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Директор ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ ХИМИЯ» Матвеев не своевременно представил в орган МИФНС России № 15 по Ставропольскому краю налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2023 год, по сроку представления не позднее 25 июля 2023 года. Фактически декларация по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2023 года представлена 22 сентября 2023 года. В результате чего нарушены п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, п. 5 ст. 174 НК РФ, за что предусмотрена ответственность ст. 15.5 КоАП РФ.
Должностным лицом, ответственным за предоставление данных документов, является директор ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ ХИМИЯ» Матвеев.
Матвеев. надлежащим образом, извещенный о дате и месте судебного заседания, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился. Ходатайства об отложении судебного заседания, возражений относительно существа дела об административном правонарушении от него не поступило.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Матвеева.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Объектом правонарушений, ответственность за которые предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля.
Налоговый контроль проводится должностными лицами налоговых органов в пределах своей компетенции посредством налоговых проверок, получения объяснений налогоплательщиков, налоговых агентов и плательщиков сбора, проверки данных учета и отчетности, осмотра помещений и территорий, используемых для извлечения дохода (прибыли), а также в других формах, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ характеризуется неисполнением в срок либо неполным или ненадлежащим исполнением обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Налоговым кодексом Российской Федерации установлены обязанности налогоплательщиков по представлению в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах (п. 4 ч. 1 ст. 23 НК РФ).
Непредставление названных документов и (или) сведений, в установленный срок, образует объективную сторону состава правонарушения по ст.15.5 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина должностного лица - директора ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ ХИМИЯ» Матвеева в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказана и подтверждается протоколом об административном правонарушении № 26322330500049100002 от 15 января 2023 года, уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, списком внутренних почтовых отправлений, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме от 22 сентября 2023 года, копией должностного регламента, выпиской из ЕГРЮЛ от 15 января 2024 года.
Мировой судья квалифицирует действия должностного лица - директора ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ ХИМИЯ» Матвеева по ст. 15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Матвеева., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Матвеева. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность.
В данных обстоятельствах, учитывая, что правонарушитель является должностным лицом, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.10 КоАП РФ, мировой суд

ПОСТАНОВИЛ:

            Признать должностное лицо - директора ООО «СТРОИТЕЛЬНАЯ ХИМИЯ» Матвеева виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

            Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: отделение Ставрополь Банка России, БИК 010702101, номер счета получателя 03100643000000012100, номер кор./с 40102810345370000013, ОКТМО 07727000, КБК 00811601153010005140, УИН 0355703701265000422415159.
            Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
            Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

            Постановление может быть обжаловано в Пятигорский городской суд в течение десяти суток с момента получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 8 г. Пятигорска Ставропольского края.

   Мировой судья                                                                                   С.А. Окаров
3